
RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

n° 057 du 07 avril 2023



SOMMAIRE

DASEN – Direction des services départementaux de l’Éducation Nationale

Communication : Brevet national de sécurité et de sauvetage aquatique (BNSSA).

DDETS – Direction départementale de l’emploi, du travail et des solidarités

Arrêté préfectoral n°DDETS/2023-015 du 06 avril 2023 portant restructuration du CHRS géré
par l'Association Saint Benoît Labre.

DDTM - Direction Départementale des Territoires et de la Mer

Arrêté préfectoral n° ddtm-2023-04-8-2 du 5 avril 2023, portant sur l'autorisation d'organiser,
SNO, la manifestation nautique intitulée "Régate de club espoirs JERAR n°1", du 8 avril 2023.

Arrêté préfectoral n° ddtm-2023-04-08 du 5 avril 2023, portant sur l'autorisation d'organiser,
par CVAN, la manifestation nautique intitulée "Journée Handinautic", du 8 avril 2023.

Arrêté préfectoral n° ddtm-2023-04-12-2 du 5 avril 2023, portant sur l'autorisation d'organiser,
par Celfy, la manifestation nautique intitulée "Transport héliporté", du 12 avril 2023.

Arrêté préfectoral n° ddtm-2023-04-12 du 5 avril 2023, portant sur l'autorisation d'organiser, par
la  société  Romoeuf,  la  manifestation  nautique  intitulée  "Inspection  subaquatique  pont  du
Haut-village", du 11 et 12 avril 2023.

Arrêté préfectoral n°2023/SEE/0059 en date du 4 avril 2023 portant autorisation de pêche de
nuit de la carpe (enduro) sur les rives de l'étang de Beaumont sur le territoire de la commune
d'Issé et sur  les rives de l'étang de la Forge sur  le territoire de la commune de Moisdon la
Rivière.

Arrêté préfectoral n°2023/SEE/0060 en date du 4 avril 2023 portant autorisation de pêche de
nuit de la carpe (enduro) sur les rives de l'étang de la Hunaudière situé sur les territoires des
communes de Sion-les-Mines et Saint-Aubin-des-Châteaux.

Arrêté préfectoral n°2023/SEE/0061 en date du 4 avril 2023 portant autorisation de pêche de
nuit de la carpe (enduro) sur les rives de l'Erdre et du plan d'eau de Teillé.

Arrêté préfectoral  n°2023/SEE/0062 en date du 4 avril  2023 portant autorisation de pêches
scientifiques sur des cours d'eau du département de Loire-Atlantique.

Arrêté préfectoral  n°2023/SEE/0063 en date du 4 avril  2023 portant autorisation de pêches
scientifiques sur des cours d'eau du bassin versant de l'Acheneau et du Tenu.

Arrêté préfectoral n°2023/SEE/0064 en date du 4 avril  2023 portant autorisation de pêches
scientifiques sur le cours d'eau le Cens situé sur le territoire de la commune d'Orvault. 



Arrêté préfectoral n° 20230331 portant réglementation de circulation pour les travaux porte de
Gevres la semaine 14 du 3 au 7 avril 2023.

Arrêté préfectoral n° 20230403 portant réglementation temporaire de la circulation sur l’A11
pendant les travaux d’entretien végétation entre les PR 315 et 285 pour la semaine 14.

Attestation tacite N° 23-344 de l’autorisation d’exploitation commerciale en date du 1er avril
échu relative à la création d’un ensemble commercial sis 303 Route de Vannes à Saint-Herblain.

Ordre du jour de la CDAC du 5 mai 2023.

DREETS – Direction régionale de l’économie, de l’emploi, du travail et des solidarités

Arrêté préfectoral n° 2023/DREETS /Pôle Travail/17 portant modification de la composition du
comité paritaire régional des Pays de la Loire de l’Agence nationale des conditions de travail
(Anact).

PREFECTURE 44

CAB – CABINET

Arrêté préfectoral du 5 avril 2023 portant agrément du docteur Gaëtan ROUL.

Arrêté préfectoral portant autorisation du 2ème Rallye Historique de Loire-Atlantique le 9 avril
2023 sur le département.

DCL – Direction de la citoyenneté et de la légalité

Arrêté préfectoral du 3 avril 2023 portant nomination d'un liquidateur chargé de la mise en
oeuvre de la dissolution de l'association syndicale autorisée du Chemin Barbier à NANTES.

Arrêté préfectoral du 3 avril 2023 portant nomination d'un liquidateur chargé de la mise en
oeuvre de la  dissolution de l'association syndicale  autorisée de l'avenue Sarah Bernhardt  à
NANTES.

DCPPAT – Direction de la coordination des politiques publiques et de l’appui territorial

Arrêté  préfectoral  n°2023/BPEF/27  déclarant  d’utilité  publique  le  projet  d’aménagement  de
l’itinéraire cyclable Nord Loire Couëron/Saint-Nazaire - section entre Couëron et Donges.

Arrêté  préfectoral  n°  73  du  27  mars  2023  portant  renouvellement  de  l'agrément  de  la
Fédération régionale des Chasseurs des Pays de la Loire. 



  
 

 
 

 
 

Direction des Services Départementaux de l’Education Nationale de Loire – Atlantique 

SDJES – Maison de l’Administration Nouvelle – 9 rue René VIVIANI 44300 Nantes   

1/1 

Service Départemental Jeunesse Engagement Sport 
 

 
COMMUNICATION 

 
 

BREVET NATIONAL 
DE SÉCURITÉ ET DE SAUVETAGE AQUATIQUE  

(BNSSA) 
 
 

À la suite de la session, en formation continue (FC), réalisées par la Société Nationale de Sauvetage 
en Mer (SNSM) de Saint-Nazaire, habilitée en vertu de « l'arrêté du 5 septembre 1979 modifié 
portant agrément des associations en vue de la préparation au brevet national de sécurité et de 
sauvetage aquatique », le diplôme est prolongé dans sa période de validité (FC) aux personnes 
dont les noms suivent. 
 

Organismes de formation et dates des 
sessions d’examens 

Noms Prénoms 

SNSM-ST-NAZAIRE 
(02 avril 2023) - FC 

 

MAHE Jonathan 

HENNES Ludivine 

HENNES Malorie 

CHAIGNEAU Maxime 

TOUCHARD Diane 

 



Direction Départementale
de l’Emploi, du Travail

et des Solidarités

Arrêté n°DDETS/2023-015
portant autorisation de restructuration du CHRS Amétis

sis 3 allée du Cap Horn – La Ville au Blanc – 44120 VERTOU
géré par l’association Saint Benoît Labre

LE PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

Chevalier de la Légion d'honneur
Chevalier de l'ordre national du Mérite

Vu le Code de l'Action Sociale et des Familles, notamment les articles L.311-1 et
suivants relatifs aux établissements et services soumis à autorisation ;

Vu le Code de l'Action Sociale et des Familles, notamment l’article L.313-1-1 ;

Vu le décret n°2004-1136 du 21 octobre 2004 relatif au code de l'action sociale et
des familles (partie réglementaire) ;

Vu le Code de l'Action Sociale et des Familles, notamment les articles L.345-1 et
suivants relatifs aux Centres d'Hébergement et de Réinsertion Sociale ;

Vu la  loi n° 2014-366 du 24 mars 2014 pour l'accès au logement et un urbanisme
rénové

Vu la  loi  n°2018-1021  du 23 novembre 2018 portant  évolution du logement,  de
l’aménagement et du numérique

Vu le Contrat Pluriannuel d’Objectifs et de Moyens conclu entre l’association Saint
Benoît Labre et l’Etat signé le 31 décembre 2019 ;

Sur  la  proposition de la Directrice Départementale de l’Emploi,  du Travail  et  des
Solidarités de la Loire-Atlantique ;

DDETS de la Loire-Atlantique
1 boulevard de Berlin
CS 32421 – 44024 NANTES CEDEX 1



A R R E T E

Article  1  er   :  Les  cinquante  places  du  site  de  “Vertou” en  hébergement  complet
internat sont transformées en trente-deux places d’hébergement de nuit éclaté dont
vingt-quatre  places  rattachées  à  “Atlas” et  huit  places  “Vignoble”,  les  huit  places
transformées en 2022 restent rattachées au site de la “Tannerie”, et représentent une
diminution autorisée de 18 places du CHRS Amétis au 01 janvier 2023.

Article  2 :  L'autorisation  vaut  habilitation  à  recevoir  des  bénéficiaires  de  l'aide
sociale Etat.

Article 3 : Les caractéristiques de l’établissement sont répertoriées dans le Fichier
National des Etablissements Sanitaires et Sociaux de la façon suivante :

Entité juridique de rattachement : Association SAINT BENOIT LABRE
N° FINESS : 440026482
Code statut juridique : 60 (association loi 1901)

Entité établissement : CHRS Amétis
N° FINESS : 440012581
Code catégorie : 214 (CHRS) 
Capacité totale : 188

1 Code discipline d’équipement : 957 (hébergement d’insertion adultes, familles en
difficulté)

Codes mode de fonctionnement : 11 (hébergement complet internat)

Code clientèle principale : 810 (adultes en difficulté d’insertion sociale)

Capacité : 44

correspondant au site de la « Tannerie »

2 Code discipline d’équipement : 957 (hébergement d’insertion adultes, familles en
difficulté)

Codes mode de fonctionnement : 18 (hébergement de nuit éclaté)

Code clientèle principale : 810 (adultes en difficulté d’insertion sociale)

Capacité : 136

correspondant à « Atlas »

3 Code discipline d’équipement : 957 (hébergement d’insertion adultes, familles en
difficulté)

Codes mode de fonctionnement : 18 (hébergement de nuit éclaté)

Code clientèle principale : 899 (tous publics en difficulté)

Capacité : 8

correspondant aux places « Vignoble »

DDETS de la Loire-Atlantique
1 boulevard de Berlin
CS 32421 – 44024 NANTES CEDEX 1



Article 4 : Tout changement important dans l’activité, l’installation, l’organisation, la
direction ou le fonctionnement des établissements par rapport aux caractéristiques
prises en considération pour leur autorisation doit être porté à la connaissance de la
directrice  départementale  de  l’emploi,  du  travail  et  des  solidarités  de  la  Loire-
Atlantique conformément à l’article L.313-1 du code de l’action sociale et des familles.

Article 5 : Le présent arrêté peut être contesté devant le tribunal administratif de
Nantes dans un délai de deux mois à compter de sa publication au recueil des actes
administratifs  ou  pour  les  personnes  auxquelles  il  sera  notifié,  à  compter  de  la
réception de la notification.

Article 6 : Le secrétaire général de la préfecture de Loire-Atlantique, la directrice
départementale de l’emploi,  du travail et des solidarités de la Loire-Atlantique, le
directeur  de  l’association  Saint  Benoît  Labre  sont  chargés,  chacun  en  ce  qui  le
concerne,  de  l'exécution  du  présent  arrêté  qui  sera  inséré  au  recueil  des  actes
administratifs du département.

Nantes, le 6 avril 2023

Le Préfet

DDETS de la Loire-Atlantique
1 boulevard de Berlin
CS 32421 – 44024 NANTES CEDEX 1



































































Direction
départementale

Des territoires et de la mer

LE PRÉFET DE LA RÉGION PAYS DE LA LOIRE
PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

Arrêté n° 20230331 portant réglementation temporaire de la circulation sur l’A11,
RN844, RN 137 et A844 Pendant les travaux de l’aménagement de la Porte de

Gesvres phases 9C, 9D et 9E du DESC 7 sur les communes de Nantes, Orvault, La
Chapelle sur Erdre

VU le Code de la Route,

VU le Code de la Voirie Routière,

VU la loi n° 55-435 du 18 avril 1955 modifiée, portant statut des autoroutes,

VU la loi n° 82.213 du mars 1982, relative aux droits et libertés des communes, des départements et des régions, 
modifiée par les lois n° 82.623 du 22 juillet 1982 et n° 83.1186 du 29 décembre 1983,

VU le décret n° 56.1.425 du 27 décembre 1956 modifié, portant règlement d'administration publique pour 
l'application de la loi du 18 avril 1955 susvisée,

VU le décret du 18 novembre 1977 ayant accordé à la société COFIROUTE la concession de la construction, de 
l'exploitation et de l'entretien de l’Autoroute A11 ANGERS / NANTES,

VU le décret du 20 décembre 1990 ayant accordé à la société COFIROUTE la concession de la construction, de 
l'exploitation et de l'entretien du Contournement autoroutier Nord de Nantes,

VU le décret n°2010-146 du 16 février 2010 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et l'action 
des services de l'État dans les régions et département,

VU l’instruction interministérielle sur la signalisation routière (Livre I - 8ème partie - signalisation temporaire) 
approuvée par l’arrêté interministériel du 6 novembre 1992,

VU la circulaire du 15 décembre 2021 de la ministre de la Transition Écologique et Solidaire, ministre chargée 
des Transports, fixant le calendrier des jours hors chantier 2022 pris en application de la note technique du 14 
avril 2016 relative à la coordination des chantiers sur le réseau routier national (RRN),

VU l'arrêté préfectoral en date du 18 novembre 2014 portant réglementation de police sur l'autoroute A11 dans la
traversée du département de Loire-Atlantique,

10 boulevard Gaston Serpette
BP 53 606 – 44 036 NANTES Cedex 01
Tél : 02 40 67 26 26
Mél : ddtm@loire-atlantique.gouv.fr
Site Internet : www.loire-atlantique.gouv.fr
Horaires d'ouverture : 9h00 - 12h00 / 14h00 - 16h30 1/7



VU l'arrêté préfectoral du 30 janvier 2023 donnant délégation de signature à Monsieur Mathieu BATARD,
directeur départemental des Territoires et de la Mer de la Loire-Atlantique,

VU l’arrêté en date du 31 janvier 2023 de subdélégation de signature donnée par Monsieur Mathieu BATARD,
directeur départemental des Territoires et de la Mer de la Loire-Atlantique, à certains de ses collaborateurs,

VU, le dossier d’exploitation DESC 7 en date du 22 décembre 2022 ;

VU l’avis favorable de Nantes Métropole en date du 16 février 2023 ;

VU l’avis de la Direction interdépartementale des routes de l’Ouest en date du 31 mars 2023 ;

VU l’avis de la direction de la Gestion et du contrôle du réseau autoroutier concédé en date du 20 février 2023 ;

VU la convention de balisage et de mise en place de la signalisation temporaire, entre la DIRO et Cofiroute, en 
date du 1er juillet 2021,

Vu l’arrêté préfectoral n° 20230306 DESC7 portant réglementation de la circulation sur l’A11, RN844, RN 
137 et A844 pendant les travaux de l’aménagement de la Porte de Gesvres phases 9C,9D et 9E du DESC 7 

 Vu l’arrêté préfectoral n° 20230327 DESC7 portant modification de l’arrêté préfectoral n° 20230306 portant 
réglementation de la circulation sur l’A11, RN844, RN 137 et A844 pendant les travaux de l’aménagement de la 
Porte de Gesvres phases 9C,9D et 9E du DESC 7

Considérant la nécessité de réglementer la circulation pour assurer la sécurité des usagers de l’A11, l’A844 et la 
RN 844 pendant les travaux d’aménagement de la Porte de Gesvres, et les besoins de travaux d’inspection de 
l’ouvrage d’art sur l’Erdre au PR 2+000 sur le périphérique EST extérieur de la N844, sur la semaine 14.

ARRÊTE

Article 1 : 

L’arrêté n°20230306 et son arrêté modificatif n°20230327 sont abrogés.

Article 2 : 

La circulation sera réglementée comme suit sur l’A11, l’A844, RN 137 et la RN 844 :

Les nuits du lundi 3 avril 2023 et mardi 4 avril 2023 de 20h30 à 5h30

A844
Neutralisation de voies sur le Périphérique Nord A844 au PR 36+300 avec fermeture totale du périphérique Nord
Intérieur et collectrice depuis l’A844 au PR 36+700 en venant de Vannes dans le sens Province Paris.

RN137
Fermeture de la bretelle Rennes/Paris depuis la RN 137 au PR 28+430 (échangeur A11 de la porte de Rennes).
Fermeture de la bretelle Nantes/Paris depuis la RN 137 au PR 28+220 (échangeur A11 de la porte de Rennes).



A11     
Fermeture entre la Porte de Rennes N°37, PR 350 et la Bérangerais N°25, PR 346+500 sens Province/Paris.

Fermeture de l’A11 dans le sens Paris Province entre les PR 340 et 348+300
Fermeture de la bretelle Carquefou/Vannes de l’échangeur 22 de Vieilleville PR 340+700
Fermeture de la bretelle Sud Loire/Vannes de l’échangeur 22 de Vieilleville PR 340+500
Fermeture de la bretelle Carquefou/Vannes de l’échangeur 23 de Boisbonne PR 343+300
Fermeture de la bretelle Carquefou/Vannes de l’échangeur 24 de Gachet PR 344+100
Fermeture de la bretelle La Chapelle-sur-Erdre/Vannes de l’échangeur 25 de Bérangerais PR 346+700

RN844
Fermeture du périphérique EST extérieur RN 844 vers A11 à partir de la porte de la Beaujoire PR 3+600 
Fermeture de la bretelle d’Entrée de la RN 844 à la Porte de la Beaujoire au PR 3+500 
Fermeture de la bretelle d’Entrée RN844 au PR 0+670 du giratoire de la Porte de la Chapelle vers A11 

Déviations     :  

A844, RN137
Echangeur de la Porte de Rennes (37)     :   

 Pour les usagers circulant depuis Vannes A844 vers Paris ou Rennes :
o Sortie obligatoire à l’échangeur de la Porte de Rennes par la bretelle Vannes/Nantes.
o Déviation par le giratoire du Cardo, Boulevard René Cassin et boulevard Einstein. 
o Déviation par le Boulevard Becquerel depuis Porte de la Chapelle pour la direction de

Paris.
 Pour les usagers circulant sur la RN 137 depuis Rennes vers Paris :

o Déviation par le giratoire du Cardo, boulevard René Cassin et boulevard Einstein
o Déviation par le Boulevard Becquerel depuis Porte de la Chapelle pour la direction de

Paris.
 Pour les usagers circulant sur la RN 137 depuis Nantes vers Paris :

o Déviation par le giratoire du Cardo, boulevard René Cassin et boulevard Einstein
o Déviation par le Boulevard Becquerel depuis Porte de la Chapelle pour la direction de

Paris.

A11
Echangeur de Vieilleville (22)     :   

 Pour les véhicules circulant depuis Carquefou Centre vers Vannes :
o Déviation direction Rennes/Vannes par la D37, la D178 puis l’A811
o Direction Rennes/Vannes par le périphérique Est (N844) depuis l’échangeur de Porte

d’Anjou (43)

 Pour les véhicules circulant depuis Sud Loire vers Vannes :
o Depuis l’A811, sortie à l’échangeur 22a direction Nort sur Erdre et Carquefou Centre
o Sortie D37 direction Carquefou Centre
o Déviation direction Rennes/Vannes par la D37, la D178 puis l’A811
o Direction Rennes/Vannes par le périphérique Est (N844) depuis l’échangeur de Porte

d’Anjou (43)

10 boulevard Gaston Serpette
BP 53 606 – 44 036 NANTES Cedex 01
Tél : 02 40 67 26 26
Mél : ddtm@loire-atlantique.gouv.fr
Site Internet : www.loire-atlantique.gouv.fr
Horaires d'ouverture : 9h00 - 12h00 / 14h00 - 16h30 3/7



Echangeur de Boisbonne (23)     :   

 Pour les véhicules circulant depuis Carquefou vers Vannes :
o Déviation par la route de Carquefou puis le boulevard de la Beaujoire et la route de

Saint Joseph
o Direction Rennes/Vannes par le périphérique Est (N844) depuis l’échangeur de Porte

de la Beaujoire (40)

Echangeur de Gachet (24)     :   

 Pour les véhicules circulant depuis Carquefou vers Vannes :
o Déviation par le boulevard Niepce, par la route de Carquefou puis le boulevard de la

Beaujoire et la route de Saint Joseph
o Direction Rennes/Vannes par le périphérique Est (N844) depuis l’échangeur de Porte

de la Beaujoire (40)

Echangeur de la Bérangerais (25)     :   

 Pour les véhicules circulant depuis La Chapelle sur Erdre vers Vannes :
o Déviation par le boulevard Becquerel
o Direction Rennes/Vannes par Bd Einstein direction Cardo depuis l’échangeur de Porte

de la Chapelle sur Erdre (39)

RN844
Porte de la Beaujoire (n°40)     :   

 Pour les véhicules circulant depuis le périphérique Est vers Paris :
o Sortie obligatoire à la Porte de la Beaujoire (N°40) PR 3+600
o Déviation par la route de Saint Joseph, le Boulevard de la Beaujoire, la route de Car-

quefou, le Boulevard Nicéphore Niepce, la rue Emile Borel
o Direction Paris depuis l’échangeur de Gachet

 Pour les véhicules circulant depuis le périphérique Est vers Vannes et Rennes :
o Sortie obligatoire à la Porte de la Beaujoire (N°40) PR 3+600
o Demi-tour à la porte de la Beaujoire (N°40)
o Direction Rennes/Vannes par périphérique intérieur Sud et Ouest.

 Pour les usagers circulant depuis la route de St Joseph vers Vannes et Rennes :
o Direction Rennes/Vannes depuis la porte de la Beaujoire (N°40) par périphérique Sud 

et Ouest.

Echangeur de la Porte de la Chapelle (39)

 Pour les usagers circulant depuis le giratoire de la Porte de la chapelle vers Vannes et Rennes :
o Déviation par le boulevard Einstein et boulevard René Cassin
o Direction Rennes/Vannes par l’échangeur de la Porte de Rennes N°37.

Durant cette phase, aucun impact de jour pour les usagers de la circulation 

• Le périphérique Est restera à 2 voies de 3,5m dans les deux sens ;

• Le périphérique Nord restera à 2 voies de 2,8m et 3,2m dans les deux sens ;



Les nuits du mercredi 5 avril de 22h00 à 6h30 et du jeudi 6 avril de 20h30 à 5h00

A844
Neutralisation de voies sur le Périphérique Nord A844 au PR 36+300 avec fermeture totale du périphérique Nord
Intérieur et collectrice depuis l’A844 au PR 36+700 en venant de Vannes dans le sens Province Paris.

RN137
Fermeture de la bretelle Rennes/Paris depuis la RN 137 au PR 28+430 (échangeur A11 de la porte de Rennes).
Fermeture de la bretelle Nantes/Paris depuis la RN 137 au PR 28+220 (échangeur A11 de la porte de Rennes).

A11     
Fermeture entre la Porte de Rennes N°37, PR 350 et la Bérangerais N°25, PR 346+500 sens Province/Paris.
Fermeture de l’A11 dans le sens Paris Province entre les PR 340 et 348+300
Fermeture de la bretelle Carquefou/Vannes de l’échangeur 22 de Vieilleville PR 340+700
Fermeture de la bretelle Sud Loire/Vannes de l’échangeur 22 de Vieilleville PR 340+500
Fermeture de la bretelle Carquefou/Vannes de l’échangeur 23 de Boisbonne PR 343+300
Fermeture de la bretelle Carquefou/Vannes de l’échangeur 24 de Gachet PR 344+100
Fermeture de la bretelle La Chapelle-sur-Erdre/Vannes de l’échangeur 25 de la Bérangerais PR 346+700

RN844
Fermeture du périphérique EST extérieur depuis la Porte de la Chapelle au PR 1+250
Fermeture de la bretelle d’Entrée RN 844 au PR 0+670 du giratoire Porte de la Chapelle vers A11

Déviations     :  

A844, RN137
Echangeur de la Porte de Rennes (37)     :   

 Pour les usagers circulant depuis Vannes A844 vers Paris ou Rennes :
o Sortie obligatoire à l’échangeur de la Porte de Rennes par la bretelle Vannes/Nantes.
o Déviation par le giratoire du Cardo, Boulevard René Cassin et boulevard Einstein. 
o Déviation par le Boulevard Becquerel depuis Porte de la Chapelle pour la direction de

Paris.
 Pour les usagers circulant sur la RN 137 depuis Rennes vers Paris :

o Déviation par le giratoire du Cardo, boulevard René Cassin et boulevard Einstein
o Déviation par le Boulevard Becquerel depuis Porte de la Chapelle pour la direction de

Paris.
 Pour les usagers circulant sur la RN 137 depuis Nantes vers Paris :

o Déviation par le giratoire du Cardo, boulevard René Cassin et boulevard Einstein
o Déviation par le Boulevard Becquerel depuis Porte de la Chapelle pour la direction de

Paris.

A11
Echangeur de Vieilleville (22)     :   

 Pour les véhicules circulant depuis Carquefou Centre vers Vannes :
o Déviation direction Rennes/Vannes par la D37, la D178 puis l’A811

10 boulevard Gaston Serpette
BP 53 606 – 44 036 NANTES Cedex 01
Tél : 02 40 67 26 26
Mél : ddtm@loire-atlantique.gouv.fr
Site Internet : www.loire-atlantique.gouv.fr
Horaires d'ouverture : 9h00 - 12h00 / 14h00 - 16h30 5/7



o Direction Rennes/Vannes par le périphérique Est (N844) depuis l’échangeur de Porte
d’Anjou (43)

 Pour les véhicules circulant depuis Sud Loire vers Vannes :
o Depuis l’A811, sortie à l’échangeur 22a direction Nort sur Erdre et Carquefou Centre
o Sortie D37 direction Carquefou Centre
o Déviation direction Rennes/Vannes par la D37, la D178 puis l’A811
o Direction Rennes/Vannes par le périphérique Est (N844) depuis l’échangeur de Porte

d’Anjou (43)

Echangeur de Boisbonne (23)     :   

 Pour les véhicules circulant depuis Carquefou vers Vannes :
o Déviation par la route de Carquefou puis le boulevard de la Beaujoire et la route de

Saint Joseph
o Direction Rennes/Vannes par le périphérique Est (N844) depuis l’échangeur de Porte

de la Beaujoire (40)

Echangeur de Gachet (24)     :   

 Pour les véhicules circulant depuis Carquefou vers Vannes :
o Déviation par le boulevard Niepce, par la route de Carquefou puis le boulevard de la

Beaujoire et la route de Saint Joseph
o Direction Rennes/Vannes par le périphérique Est (N844) depuis l’échangeur de Porte

de la Beaujoire (40)

Echangeur de la Bérangerais (25)     :   

 Pour les véhicules circulant depuis La Chapelle sur Erdre vers Vannes :
o Déviation par le boulevard Becquerel
o Direction Rennes/Vannes par Bd Einstein direction Cardo depuis l’échangeur de Porte

de la Chapelle sur Erdre (39)

RN844
Echangeur de la Porte de la Chapelle (39)

 Pour les usagers du périphérique EST circulant depuis Bordeaux vers Vannes et Rennes :
o Sortie obligatoire à la Porte de la Chapelle PR 1+250
o Déviation par le boulevard Einstein et boulevard René Cassin
o Direction Rennes/Vannes par l’échangeur de la Porte de Rennes N°37.

 Pour les usagers circulant depuis le giratoire de la Porte de la Chapelle vers Vannes et Rennes :
o Déviation par le boulevard Einstein et boulevard René Cassin
o Direction Rennes/Vannes par l’échangeur de la Porte de Rennes N°37.

Durant cette phase, aucun impact de jour pour les usagers de la circulation 

• Le périphérique Est restera à 2 voies de 3,5m dans les deux sens ;

• Le périphérique Nord restera à 2 voies de 2,8m et 3,2m dans les deux sens ;



Article 3: 
La pose, l’activation, la dépose et la désactivation, ainsi que la maintenance de la signalisation nécessaire, seront
assurées par COFIROUTE à l’exception de la signalisation mise en place à la porte de la Beaujoire les nuits du 3
et 4 avril 2023 qui sera assurée par la DIRO.

Cette signalisation sera conforme aux dispositions de l’instruction interministérielle sur la signalisation routière
approuvée par l’arrêté du 6 novembre 1992.

Article 4 : 
L’inter-distance entre deux chantiers pourra déroger aux prescriptions des arrêtés permanents d’exploitation sous
chantier sur le réseau routier national (RRN) 

Pour permettre ainsi la réalisation des travaux d’entretien « dits courants », réparations de glissières, fauchage,
réparations suite accidents.

L’inter distance entre 2 chantiers consécutifs sera alors réduite à 0 mètre :

En cas d'intempéries ou d'événements fortuits à caractère technique, ne permettant pas la réalisation des travaux
aux dates indiquées un décalage pourra être réalisé dans un délai de 5 jours suivant les dates initialement prévues
sous  réserve  d’information  préalable  des  personnes  mentionnées à  l’article  7  du  présent  arrêté,  ou  leurs
représentants. 

De même, si  l’évolution du chantier  prenait  de l’avance,  le planning pourrait  être recalé pour permettre de
réduire les perturbations de circulation par anticipation.

Article 5 : Publication et exécution

- Le Secrétaire Général de la Préfecture de la Loire-Atlantique,
- Le Directeur Général des Services Départementaux de la Loire-Atlantique,
- Le Directeur de la Direction Interdépartementale des Routes de l’Ouest,
- Le Général commandant le Groupement de Gendarmerie de la Loire-Atlantique,
- Le Chef du peloton de gendarmerie de l’autoroute l’Aubinière à Ancenis,
- Le Directeur Départemental de la Sécurité Publique de la Loire-Atlantique,
- Le Directeur Départemental des Territoires et de la Mer de la Loire-Atlantique,
- Le Directeur des Services Départementaux d'Incendie et de Secours de la Loire Atlantique,
- Le Directeur de la DIR de Zone Ouest,
- Le Directeur d’exploitation de la société Cofiroute,
- La Présidente de Nantes Métropole,

Sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes
administratifs de la préfecture de la Loire-Atlantique.

NANTES, le 31 mars 2023 

Le Préfet, par délégation,
le directeur départemental des Territoires et de la Mer, par

subdélégation

10 boulevard Gaston Serpette
BP 53 606 – 44 036 NANTES Cedex 01
Tél : 02 40 67 26 26
Mél : ddtm@loire-atlantique.gouv.fr
Site Internet : www.loire-atlantique.gouv.fr
Horaires d'ouverture : 9h00 - 12h00 / 14h00 - 16h30 7/7



Direction
départementale

Des territoires et de la mer

LE PRÉFET DE LA RÉGION PAYS DE LA LOIRE
PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

Arrêté n° 20230403 portant réglementation temporaire de la circulation sur l’A11
Pendant les travaux d’entretien végétation entre les PR 315 et 285.

VU le Code de la Route,

VU le Code de la Voirie Routière,

VU la loi n° 55-435 du 18 avril 1955 modifiée, portant statut des autoroutes,

VU la loi n° 82.213 du mars 1982, relative aux droits et libertés des communes, des départements et des 
régions, modifiée par les lois n° 82.623 du 22 juillet 1982 et n° 83.1186 du 29 décembre 1983,

VU le décret n° 56.1.425 du 27 décembre 1956 modifié, portant règlement d'administration publique pour 
l'application de la loi du 18 avril 1955 susvisée,

VU le décret du 18 novembre 1977 ayant accordé à la société COFIROUTE la concession de la 
construction, de l'exploitation et de l'entretien de l’Autoroute A11 ANGERS / NANTES,

VU le décret du 20 décembre 1990 ayant accordé à la société COFIROUTE la concession de la 
construction, de l'exploitation et de l'entretien du Contournement autoroutier Nord de Nantes,

VU le décret n°2010-146 du 16 février 2010 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et 
l'action des services de l'État dans les régions et département,

VU l’instruction interministérielle sur la signalisation routière (Livre I - 8ème partie - signalisation temporaire)
approuvée par l’arrêté interministériel du 6 novembre 1992,

VU la circulaire du 8 décembre 2020 de la ministre de la Transition Écologique et Solidaire, ministre 
chargée des Transports, fixant le calendrier des jours hors chantier 2021 pris en application de la note 
technique du 14 avril 2016 relative à la coordination des chantiers sur le réseau routier national (RRN),

VU l'arrêté préfectoral en date du 18 novembre 2014 portant réglementation de police sur l'autoroute A11 
dans la traversée du département de Loire-Atlantique,

VU l'arrêté préfectoral  du  30 janvier 2023  donnant  délégation de signature  à Monsieur  Mathieu BATARD,
directeur départemental des Territoires et de la Mer de la Loire-Atlantique, 

1/4



VU l’arrêté en date du 31 janvier 2023 de subdélégation de signature donnée par Monsieur Mathieu BATARD,
directeur départemental des Territoires et de la Mer de la Loire-Atlantique, à certains de ses collaborateurs,

Vu le dossier d’exploitation en date du 30 mars 2023,

Considérant la nécessité de réglementer la circulation pour assurer la sécurité des usagers de l’A11 pendant 
les travaux d’entretien végétation entre les PR 315 et 285 ;

ARRÊTE

ARTICLE 1 : 
Sont autorisés les travaux d’entretien végétation (Abattage et élagage d’arbres).

Ces travaux sont prévus semaines 14, du 3 Avril au 6 Avril 2023 dans l’amplitude horaire 8h30 à 18h, hors
mise en place.
 
Ces travaux seront réalisés sous le strict respect du calendrier des jours hors chantiers prévus pour l’année 
2023. 

Phasage des travaux:

            Lundi 03 Avril 2023 : 

Balisage coupure voie de droite du PR 310,000 au PR 302,100 sens 2 (7900 m)

Balisage coupure voie de droite du PR 302,300 au PR 309,800 sens 1 (7500 m)
            

            Mardi 04 Avril 2023 :

Balisage coupure voie de droite du PR 302,100 au PR 293,500 sens 2 (8600 m)

Balisage coupure voie lente du PR 293,500 au PR 302,350 sens 1 (8850 m)
            

             Mercredi 05 Avril 2023 : 

Balisage coupure voie de droite du PR 293,500 au PR 285,850 sens 2 (7650 m)

Balisage coupure voie de droite du PR 285,000 au PR 293,500 sens 1 (8500 m)
             

             Jeudi 06 Avril 2023 : 

Balisage coupure voie de droite du PR 309,800 au PR 312,000 sens 1 (2200 m)

2/4



ARTICLE 2
La pose, l’activation, la dépose et la désactivation, ainsi que la maintenance de la signalisation nécessaire,
seront assurées par COFIROUTE.

Cette  signalisation  sera  conforme  aux  dispositions  de  l’instruction  interministérielle  sur  la  signalisation
routière approuvée par l’arrêté du 6 novembre 1992.
Les supports devront être, soit fusibles, soit protégés par des glissières existantes ou par des BT4.

ARTICLE 3
Ces travaux seront effectués sous coupure de voie de droite et nécessitent un allongement de certains bali-
sages  dont la longueur sera autorisée jusqu’à 8500 mètres au lieu de 6000 mètres.

Si l’évolution du chantier prenait de l’avance ou du retard, le planning pourrait être recalé pour
permettre de réduire les perturbations de circulation par anticipation.

ARTICLE 4
La société COFIROUTE informera les usagers des restrictions de circulation par les moyens suivants :

 Utilisation des Panneaux à messages variables existants ou mobile sur remorque.
 Site internet du maître d’ouvrage www.vinci-autoroutes.com
 Radio Vinci Autoroutes 107.7 FM.
 La presse locale et régionale.

ARTICLE 5
Les entreprises chargées des travaux prendront toutes les mesures nécessaires à la protection du chantier et
des usagers sous le contrôle de la société Cofiroute et des services de Gendarmerie.

ARTICLE 6
Toute infraction au présent arrêté sera constatée et poursuivie conformément aux règlements et lois en
vigueur.

ARTICLE 7 : Publication et exécution

- Le Secrétaire Général de la Préfecture de la Loire-Atlantique,
- Le Directeur Général des Services Départementaux de la Loire-Atlantique,
- Le Directeur de la Direction Interdépartementale des Routes de l’Ouest,
- Le Général commandant le Groupement de Gendarmerie de la Loire-Atlantique,
- Le Chef du peloton de gendarmerie de l’autoroute l’Aubinière à Ancenis,
- Le Directeur Départemental de la Sécurité Publique de la Loire-Atlantique,
- Le Directeur Départemental des Territoires et de la Mer de la Loire-Atlantique,
- Le Directeur des Services Départementaux d'Incendie et de Secours de la Loire Atlantique,
- Le Directeur de la DIR de Zone Ouest,
- Le Directeur d’exploitation de la société Cofiroute,
- La Présidente de Nantes Métropole,

3/4

http://www.vinci-autoroutes.com/


Sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des
actes administratifs de la préfecture de la Loire-Atlantique.

NANTES, le 31 mars 2023
Le Préfet, par délégation,
le directeur départemental des Territoires et de la Mer, par

subdélégation

4/4

























CABINET

Service des polices
administratives de sécurité
Réf : 13358

Arrêté CAB/SPAS/2023/N°309 portant autorisation du 2ème Rallye Historique de
Loire-Atlantique le 9 avril 2023 sur le département de la Loire-Atlantique

VU le code du sport, notamment le titre III du livre III relatif aux manifestations sportives ;

VU le code de la route, notamment les articles R. 411-29 à R. 411-32 

Vu le code de l’environnement, notamment ses articles L. 414-4 et R. 414-19 ;

Vu le code de la route, notamment ses articles L. 411-7, R. 411-10, R. 411-30 et R. 411-32 ;

Vu le code du sport, notamment ses articles L. 331-5 à L. 331-10, D. 331-5, R. 331-18 à R. 331-34, R. 331-45,
A. 331-20 et A. 331-32 ;

Vu l'arrêté ministériel du 20 décembre 2010 portant interdiction de certaines routes aux concentrations
et manifestations sportives ;

Vu l'arrêté du 08 mars 2023 portant interdiction des concentrations ou manifestations sportives sur les
routes à grande circulation à certaines périodes de l'année 2023 ;

Vu la demande d’autorisation de manifestation comportant la participation de véhicules terrestres à
moteur du 9 janvier 2023 présentée par Monsieur Thibaut BATS président de l'Association AutoMoto
Classic  de  l’Ouest,  aux  fins  d'obtenir  l'autorisation  d'organiser  le  2ème Rallye  Historique  de  Loire-
Atlantique sur le département de la Loire-Atlantique le dimanche 9 avril 2023 ;

Vu les  avis  favorables  émis  par  la  commission  départementale  de  la  sécurité  routière  de  la  Loire-
Atlantique -section spécialisée «épreuves et compétitions sportives» ;

Vu les avis favorables émis par les autorités locales investies du pouvoir de police de la circulation ;

- Vu l’arrêté 2023/061 du 27 mars 2023 du maire de Divatte-sur-Loire portant réglementation temporaire
de la circulation et du stationnement ;

SUR la proposition du sous-préfet, directeur de cabinet du préfet de la Loire-Atlantique ;

Tél : 02 40 41 20 20
Mél : p  refecture  @  loire-atlantique.gouv.fr   
6 quai Ceineray - BP 33515 - 44035 NANTES Cedex 1 1/4

https://www.manifestationsportive.fr/instructions/9636/
mailto:prefecture@loire-atlantique.gouv.fr
mailto:prefecture@loire-atlantique.gouv.fr
mailto:prefecture@loire-atlantique.gouv.fr
mailto:prefecture@loire-atlantique.gouv.fr


A  R  R  E  T  E

Article  1  er   -  L'Association AutoMoto  Classic  de  l’Ouest est  autorisée  à  organiser  une  manifestation
comportant la participation de véhicules terrestres à moteur dénommée  « 2ème Rallye Historique de
Loire-Atlantique » sur  le  territoire du département de La Loire-Atlantique,  le  dimanche 9 avril  2023,
conformément aux conditions définies dans le dossier déposé dans la demande.

Communes traversées par le rallye     :  

Clisson, Divatte-sur-Loire, Gorges, Gétigné, Haute-Goulaine, La Chapelle-Heulin, La Haie-Fouassière,  Le
Landreau, Le Loroux-Bottereau, Le Pallet, Maisdon-sur-Sèvre, Monnières, Mouzillon, Saint-Fiacre-sur-Maine,
Saint-Julien-de-Concelles, Vallet, Vertou. 

Conformément aux plans figurant au dossier de l’organisateur et annexés au présent arrêté, les secteurs
de régularité  sont définis comme suit :

- Première étape     :   

Haute-Goulaine – Le Pallet – Clisson – Gorges – Monnières – Maisdon sur Sèvre – Saint Fiacre sur Maine –
La Haye-Fouassière  - Houte-Goulaine

- Deuxième étape     :   

Haute-Goulaine – La Chapelle-Heulin – Le Landreau – Le Loroux-Bottereau – Divatte-sur-Loire – Saint-
Julien-de-Concelles – Haute-Goulaine 

Rassemblement des concurrents à 8h00 autour du Château de Goulaine (Haute-Goulaine).

Nombre de véhicules engagés : estimé à 60.

Article  2 - L’organisateur  devra  rigoureusement  se  conformer  aux  règles  techniques  et  de  sécurité
édictées par la Fédération Française du Sport Automobile (F.F.S.A.) concernant les rallyes de régularité sur
route ouverte. 

Le déroulement de chacune des épreuves s'effectuera conformément au règlement particulier déposé
par l'organisateur.

Le directeur de course, ainsi que le commissaire de technique, doivent être titulaires d’une qualification
délivrée par la F.F.S.A. comme le prévoit la réglementation. Aussi, il est indispensable que le directeur de
course et le commissaire technique soient en mesure de présenter leur qualification à tout moment.

Chaque conducteur doit être titulaire du permis de conduire en cours de validité et être en possession
d’un certificat médical de non contre-indication à la conduite en épreuve de régularité.

Tous les membres d’équipage devront être informés par l’organisateur de l’intérêt d’être couvert par une
assurance  « individuelle  accident »  pour  la  manifestation.  Ils  doivent  de  même  être  garantis  en
responsabilité civile.

Les participants devront se conformer au strict respect du code de la route.

Article  3 –L'organisateur  devra  se  conformer  aux  dispositions  du  code  du  sport  en  matière  de
manifestations sportives et devra par ailleurs respecter les mesures de police prescrites par les autorités
municipales concernées, notamment en matière de stationnement et de circulation.

Il devra procéder à la pose d'une signalisation appropriée sur l’itinéraire emprunté. 

Tél : 02 40 41 20 20
Mél : p  refecture  @  loire-atlantique.gouv.fr   
6 quai Ceineray - BP 33515 - 44035 NANTES Cedex 1 2/4

mailto:prefecture@loire-atlantique.gouv.fr
mailto:prefecture@loire-atlantique.gouv.fr
mailto:prefecture@loire-atlantique.gouv.fr
mailto:prefecture@loire-atlantique.gouv.fr


L’organisateur  devra  être  vigilant  à  ne  pas  saturer  les  axes  empruntés  afin  de  permettre  aux  autres
usagers de la route ainsi qu’aux services d’urgence d’emprunter les voies de circuit dans des conditions
acceptables. Il devra donc assurer une information auprès des participants sur l’importance de ne pas
bloquer  intempestivement  les  autres  usagers  et  les  services  de  secours  en  veillant  à  maintenir  une
discontinuité du flux des véhicules de la manifestation et à prendre toutes dispositions pour suspendre la
manifestation sur les voies empruntées en cas de demande des services d’urgence (Forces de l’ordre,
pompiers…)

Article 4 – L’organisateur est tenu de remettre en état la voirie après la manifestation. Il devra procéder
au nettoyage des accotements, à l’effacement des éventuels marquages, à l’enlèvement des banderoles
et autres signalisations dans les plus brefs délais. Le marquage devra de préférence être réalisé à la chaux
ou  autres  matériaux  faciles  à  faire  disparaître.  Tout  démontage,  remontage  ou  modification
d’équipements et de signalisation existants dans l’emprise du domaine public départemental est à la
charge de l’organisateur.

Article 5 - Dispositif de sécurité :

5.1 - L’organisateur doit en outre :

- veiller à assurer le libre accès des véhicules d’incendie et de secours en tout point du parcours ;

- mettre en place des liaisons radio et/ou téléphoniques tout le long de l’itinéraire emprunté de façon à
prévenir dans les meilleurs délais le directeur de course de tout incident ou accident.

- prendre des mesures de prévention, d’assistance et de secours, afin d’assurer une couverture médicale
adaptée à la nature et à l’importance de la manifestation.

5.2 - Dispositif d’alerte des secours :

En cas de besoin, le directeur de course doit pouvoir appeler, à tout moment, le 18 ou le 112 et être
contacté  immédiatement  pour  diriger  sur  les  lieux  du  sinistre,  les  secours  qui  sont  éventuellement
amenés à emprunter une partie du circuit.

En cas d’intervention des secours :

- l’accident intéresse le rallye lui-même : le directeur de course indique le lieu précis du sinistre sur le
parcours et neutralise le rallye.

- l’accident ne concerne pas le rallye et nécessite une intervention pour laquelle les secours coupent ou
empruntent  le  parcours :  le  CTA/CODIS  44  (Centre  de  Traitement  de  l’Alerte/Centre  Opérationnel
Départemental d’Incendie et de Secours) prévient le directeur de course de l’imminence de l’opération. 

S’il apparaît au cours de l’épreuve, que les prescriptions exigées ne sont plus respectées, le directeur de
course devra arrêter le déroulement de cette manifestation. Celle-ci ne pourra reprendre qu’à l’initiative
de ce dernier.

Article  6 -  La  manifestation  autorisée  ne  pourra  débuter qu’après  la  production  par  l’organisateur
technique au préfet de la Loire-Atlantique d’une attestation écrite précisant que toutes les prescriptions
mentionnées dans l’autorisation ont été respectées ; elle devra être adressée à la préfecture de la Loire-
Atlantique,  avant  le  début  de  la  manifestation  par  courriel  à  l'adresse  suivante :  pref-spas@loire-
atlantique.gouv.fr. 

Article 7 – Cette autorisation pourra être suspendue ou rapportée à tout moment s’il apparaît que les
conditions de sécurité ne se trouvent plus réunies ou que l’organisateur, malgré la mise en demeure qui
lui en est faite par l’autorité administrative, ne respecte plus ou ne fait plus respecter par les participants
et les éventuels spectateurs des dispositions prévues par le règlement particulier de la manifestation en
vue de leur protection. 

Tél : 02 40 41 20 20
Mél : p  refecture  @  loire-atlantique.gouv.fr   
6 quai Ceineray - BP 33515 - 44035 NANTES Cedex 1 3/4

mailto:prefecture@loire-atlantique.gouv.fr
mailto:pref-spas@loire-atlantique.gouv.fr
mailto:pref-spas@loire-atlantique.gouv.fr
mailto:prefecture@loire-atlantique.gouv.fr
mailto:prefecture@loire-atlantique.gouv.fr
mailto:prefecture@loire-atlantique.gouv.fr


Article 8 – Les infractions au présent arrêté seront poursuivies conformément aux lois et règlements en
vigueur et la responsabilité civile des contrevenants pourra être établie.

Article 9 – Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Loire-
Atlantique.

Article 10 - Le sous-préfet, directeur de cabinet du préfet de la Loire-Atlantique, le président du conseil
départemental de Loire-Atlantique, le Général  commandant la région de gendarmerie des Pays de la
Loire, commandant le groupement de gendarmerie départementale de la Loire-Atlantique, le directeur
du service départemental d’incendie et de secours, le directeur départemental des territoires et de la
mer,  le  directeur  du  service  départemental  d’incendie  et  de  secours,  les  maires  des  communes
concernées,  le  délégué départemental  de la  fédération  française  du sport  automobile  sont  chargés,
chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté dont un exemplaire leur sera adressé et
qui sera notifié à Monsieur Thibaut BATS, président de l’AutoMoto Classic de l’Ouest. 

Nantes, le Pour le préfet et par délégation,
Le chef du service des polices administratives de 
sécurité

Sonja BERRY

Tél : 02 40 41 20 20
Mél : p  refecture  @  loire-atlantique.gouv.fr   
6 quai Ceineray - BP 33515 - 44035 NANTES Cedex 1 4/4

mailto:prefecture@loire-atlantique.gouv.fr
mailto:prefecture@loire-atlantique.gouv.fr
mailto:prefecture@loire-atlantique.gouv.fr
mailto:prefecture@loire-atlantique.gouv.fr
BEAUMEL
Machine à écrire
07/04/2023











Direction de la coordination des politiques
publiques et de l’appui territorial

Bureau des procédures environnementales et foncières

Arrêté préfectoral n° 2023/BPEF/27

déclarant d’utilité publique le projet d’aménagement de l’itinéraire cyclable
Nord Loire Couëron/Saint-Nazaire
section entre Couëron et Donges

LE PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

Chevalier de la Légion d'Honneur
Chevalier de l'Ordre National du Mérite

Vu le code de l’expropriation pour cause d’utilité publique et notamment les articles L.1,  L.121-1 et
suivants et R.121-1 et suivants ;

Vu le code de la justice administrative – Partie législative – Livre II, titre 1er – Livre III, titre 1er ;

Vu l’arrêté préfectoral  n° 2022/BPEF/130 du 30 mai 2022 prescrivant sur les communes de Bouée et de
Cordemais, du jeudi 30 juin 2022 au mardi 19 juillet 2022 inclus, les enquêtes administratives préalables
à  la  déclaration  d’utilité  publique  du projet  d’aménagement  de  l’itinéraire  cyclable  Nord  Loire
Couëron/Saint-Nazaire - section entre Couëron et Donges et à la cessibilité des terrains nécessaires à sa
réalisation, sur  les communes de Bouée,  Cordemais,  Couëron,  Donges, Lavau-sur-Loire,  La Chapelle-
Launay, Saint-Etienne-de-Montluc ;

Vu la délibération du 22 avril 2021 par laquelle la commission permanente du conseil départemental de
Loire-Atlantique sollicite le préfet de la Loire-Atlantique pour lancer l’ouverture des enquêtes d’utilité
publique et parcellaire, pour permettre la mise en œuvre d’une politique foncière sur le périmètre de la
section Couëron-Donges de la liaison cyclable entre Couëron et Donges ; 

Vu le dossier d’enquête préalable à la déclaration d’utilité publique du projet précité ;

Vu le dossier d’enquête parcellaire ;

Vu les registres d’enquêtes ouverts à cet effet ;

Vu les pièces constatant que l’avis au public a été publié, affiché et inséré dans les journaux  Ouest-
France (édition départementale),  Presse-Océan,  et l’Echo de la Presqu’île huit jours au moins avant le
début des enquêtes et rappelé dans les huit premiers jours de celles-ci, et que les dossiers d’enquête sur
l’utilité publique ont été déposés en mairies  de  Bouée,  de Cordemais,  de Couëron,  de Donges, de
Lavau-sur-Loire, de La Chapelle-Launay et de Saint-Etienne-de-Montluc, pendant seize jours consécutifs,
du jeudi 30 juin 2022 au mardi 19 juillet 2022 inclus ; les dossiers d’enquête parcellaire ont été déposés
en mairie de Bouée et de Lavau-sur-loire, pendant seize jours consécutifs, du jeudi 30 juin 2022 au mardi
19 juillet 2022 inclus ;

Vu l’avis favorable sans réserve émis par le commissaire-enquêteur dans les conclusions de son rapport
portant sur la déclaration d’utilité publique du projet ;

Vu le courrier du 15 février 2023, par lequel le président du Conseil départemental de Loire-Atlantique
sollicite la déclaration d’utilité publique du projet précité ;

Considérant que le présent projet présente un intérêt général et qu’il  y a donc lieu de déclarer son
utilité publique dans le cadre de la procédure d’expropriation ;
Tél : 02.40.41.20.20
Mél : prefecture@loire-atlantique.gouv.fr
6 QUAI CEINERAY – BP 33515 – 44035 NANTES CEDEX 1



Considérant que l’emprise définie au plan soumis à enquête est nécessaire à la réalisation du projet
envisagé ;

Considérant que toutes les formalités de publicité réglementaires ont été régulièrement accomplies ;

Sur la proposition du secrétaire général de la préfecture de la Loire-Atlantique ;

ARRÊTE

ARTICLE 1  er   :  Est déclaré d’utilité publique le projet d’aménagement de l’itinéraire cyclable Nord Loire
Couëron/Saint-Nazaire - section entre Couëron et Donges, sur le territoire des communes de Bouée, de
Cordemais, de Couëron, de Donges, de Lavau-sur-Loire, de La Chapelle-Launay et de Saint-Etienne-de-
Montluc.

ARTICLE 2 : Le Conseil départemental de Loire-Atlantique est autorisé à acquérir, soit à l’amiable, soit
par voie d’expropriation, les immeubles dont l’acquisition est nécessaire à la réalisation de l’opération
envisagée.
Conformément aux dispositions de l’article L.122-3 du code de l’expropriation pour cause d’utilité publique,
faisant référence aux articles L.123-24 à L.123-26 et L.352-1 du code rural et de la pêche maritime, le maître
d’ouvrage doit remédier aux dommages causés aux exploitations agricoles comprises dans le périmètre de la
déclaration d’utilité publique.

ARTICLE 3 : L’expropriation prévue ci-dessus doit être réalisée dans un délai de cinq ans, à compter de
la date du présent arrêté.

ARTICLE  4 :  Le  présent  arrêté  est  affiché,  pendant  au  moins  un  mois,  en  mairies  de  Bouée,  de
Cordemais, de Couëron, de Donges, de Lavau-sur-Loire, de La Chapelle-Launay et de Saint-Etienne-de-
Montluc et publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Loire-Atlantique.

ARTICLE 5 :  Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours administratif  (soit  gracieux auprès  de
l’autorité compétente, soit hiérarchique auprès du ministre compétent), dans un délai de deux mois à
compter de sa publication au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Loire-Atlantique.
L’absence de réponse dans les deux mois de ce recours fait naître un rejet tacite.

Dans les deux mois suivant la réponse de l’administration (expresse ou tacite), un recours contentieux
peut être introduit devant le Tribunal Administratif de Nantes (6 allée de l'Ile Gloriette – 44041 NANTES
Cedex 01).

Le  présent  arrêté  peut  également  faire  l’objet  d’un  recours  contentieux  direct  devant  le  Tribunal
administratif  de  Nantes  dans  un  délai  de  deux  mois  suivant  sa  publication  au  recueil  des  actes
administratifs de la préfecture de la Loire-Atlantique.

ARTICLE  6 : Le  secrétaire  général  de  la  préfecture  de  la  Loire-Atlantique,  le  président  du  Conseil
départemental de Loire-Atlantique, les maires des communes de Bouée, de Cordemais, de Couëron, de
Donges, de Lavau-sur-Loire, de La Chapelle-Launay et de Saint-Etienne-de-Montluc sont chargés, chacun
en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté.

Nantes, le 30 mars 2023

LE PRÉFET,

Tél : 02.40.41.20.20
Mél : prefecture@loire-atlantique.gouv.fr
6 QUAI CEINERAY – BP 33515 – 44035 NANTES CEDEX 1






	Vu le Code de l'Action Sociale et des Familles, notamment les articles L.311-1 et suivants relatifs aux établissements et services soumis à autorisation ;
	Vu le Code de l'Action Sociale et des Familles, notamment l’article L.313-1-1 ;
	Vu le Code de l'Action Sociale et des Familles, notamment les articles L.345-1 et suivants relatifs aux Centres d'Hébergement et de Réinsertion Sociale ;
	Sur la proposition de la Directrice Départementale de l’Emploi, du Travail et des Solidarités de la Loire-Atlantique ;
	A R R E T E

	Arrêté n° 20230331 portant réglementation temporaire de la circulation sur l’A11, RN844, RN 137 et A844 Pendant les travaux de l’aménagement de la Porte de Gesvres phases 9C, 9D et 9E du DESC 7 sur les communes de Nantes, Orvault, La Chapelle sur Erdre
	Arrêté n° 20230403 portant réglementation temporaire de la circulation sur l’A11 Pendant les travaux d’entretien végétation entre les PR 315 et 285.
	Arrêté préfectoral n° 2023/BPEF/27



